平成30年8月吉日

新潟県理学療法士会

地域包括関連事業関係者 会員各位

（公社）新潟県理学療法士会

会  長 佐藤成登志

 地域包括ケアシステム推進部

部  長  大野智也

平成 30年度 シルバーリハビリ体操指導士養成認定講習会のご案内

（主催 NPO法人日本健康加齢推進機構からのお知らせ）

謹啓 時下益々ご清祥のことと存じます。また、日頃より県士会員の皆様におかれましては、

当県士会活動にご理解ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、この度、公益社団法人日本理学療法士協会の協力により、標記「シルバーリハビリ

体操指導者養成認定講習会」への参加費補助を含めたご案内をさせて頂きます。

本件の経緯ですが、従来より、協会としては地域包括ケアシステムの一助として、この

シルバーリハビリ体操のシステムとしてのパッケージを活用した理学療法士の活動を、

自治体を通して推進させるべく、シルリハ体操の導入を奨しておりました。しかし、自治体

へのプロモーション促進の際、その過程において、体操の核となる指導士の養成や講習会へ

の参加を含めた「コストの負担が大きい」との意見が、各都道府県士会より寄せられており

ました。

そこで、協会ではシステムの導入を検討している都道府県（市町村）に関連する理学療法

士に対し、協会より体操指導士養成の講師育成講習会の参加費補助を検討する運びとなり

ました。

つきましては、地域包括関連の代表者様、職場管理者などで地域包括ケアシステムに関係

される先生方で、自治体との協議にて人材の育成をご検討されている場合などの際には、

是非一度、県士会地域包括ケアシステム推進部までお声かけを頂き、講習会への参加費軽減

を含め、人材育成のご検討を頂ければ幸いです。

敬白

＜シルバーリハビリ体操指導士養成認定講習会のご案内＞

・本講習会は地域住民を対象とした介護予防ボランティア「シルバーリハビリ体操

 指導士」の養成を担う「講師認定のための講習会」です。

現在、都道府県士会単位での受講費の補助を協会で実施しています。

（補助金額は全体の申し込み状況により変動します）

◆シルバーリハビリ体操指導士養成講師認定講習会

（主催：NPO法人日本健康加齢推進機構）

【日程】次回研修会日程よりご案内

〇第 4回講習会日程

 ・STEP１：平成 31年 1月 16日～17日

 ・STEP２：平成 31年 2月 12日～2月 14日

【受講費用】（いずれの金額も協会助成補助前の通常料金です）

STEP １ 視察研修         受講料 27,000円（税込）

STEP ２ 講師のノウハウを学ぶ   受講料 54,000円（税込）

                                計：81,000円

                   教材費 1,620円（税込）

                                計：82,620円

＊STEP１、２を受講することで、認定講師を取得できます。

＊都道府県コーディネーターは STEP１を免除。

＊詳細は添付ファイルをご確認ください。

【添付】

 ・第４回シルバーリハビリ体操指導士養成講師認定講習会講習会募集要項

以上、ご不明な点がございましたら、新潟県理学療法士会地域包括ケアシステム推進部

までお問い合わせ下さい。

お問い合わせ先

件名：シルリハ講習会問い合わせ:jimukyoku@nipta.jp